
Chambre des Représeniants. 

SÉANCE DU 16 DÉCEMBRE 1 902. 

BudgeL des lleeettes et des Dépenses pour Or1lre de l'exercice t 903 (' ). 

RAPPORT 
FAIT, AU NOM DB LA SECTION CENTRALE \1), PAR !tl. DOUE'f. 

MESSIEURS, 

Le projet de Budget comprend deux articles. 

Aux termes de l'article premier, est prorogée jusqu'au 5i décembre !903 
la disposition du premier alinéa de l'article 3 de la loi du 9 août i897, autori­ 
sant le Ministre de la Guerre à faire pendant trois ans <les imputations sur le 
fonds spécial et temporaire pour la construction, l'amélioration et l'ameuble­ 
ment des casernes, des hôpitaux militaires et de l'École militaire. 

L'articlc â évalue les recettes et les dépenses pour ordre respectivement à la 
somme de un milliard sept cent dix millions six cent vingt-six mille quatre 
cent nonante-deux francs quarante-cinq centimes . fr. i,7t0,626,-4-1>2 41) 

Le Budget voté pour· ·J 902 montait à . . i ,647 ,06 f ,1'fö7 Of 

soit une augmentation de . fr. 65,~64,95t$ 44 

Les deux questions suivantes ont été posées au Gouvernement par des 
membres de la Section centrale. 

PREAlliRE QUESTION. 

« Pourquoi Ic droit d<· 7,900,000 francs sur les vins est-il renseigné 
comme droit d'accise et non comme droit de douane? )> 

\ RtPO~SE. , .. 

« La loi du 27 juillet f 822 a établi un droit d'accise sur les vins indigènes 

(1) lludgct , n• 4, XIV, 
(i) La Section centrale, présidée par M. llnNEN, ·I cr uice-président,é~ait composée de MM. Douar, 

PEPIN, r.,i; llloLLEY, ltossesuw, Ds Buowxs ut 'f1ÊGE, LEFEBVRE. 
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et sur les vins élrangers; depuis, la loi budgétaire du 29 décembre' 1851 a 
aboli l'impôt do consommation sur le vin indigène, mais le droit d'accise sur 
le vin étranger a toujours été maintenu. 

La nature de cet impôt permet d'accorder aux redevables crédit pour le 
paiement des droits dus, à l'encontre de ce qui existe pour les droits de 
douane, qui doivent être acquittés au comptant, au moment où les marchan­ 
dises sont déclarées pout· la consommation. >) 

L'impôt dont il s'agit est donc un droit d'accise et non un droit de douane. 
On entend par accise un impôt spécial qui frappe la consommation, dans le 
pays, d'objets produits soit dans le pays, soit à l'étranger, et le droit d'accise 
diffère du droit de douane en ce que celui-ci frappe uniquement l'entrée ou la 
sortie des produits sans aucune préoccupation du point de savoir si les pro­ 
duits sont ou ne sont pas livrés à la consommation dans le pays. Le Gouver­ 
nement fait observer que la nature de l'impôt permet d'accorder crédit aux 
redevables, tandis que le paiement des droits de douane doit être immédiat. 

2° QUES1'10l"I. 

« Que faut-il entendre par « Fonds pour l'encouragement du service 
militaire » (article 52 du Budget)? ,, 

RÉPONSE. 

cc Par jugement du tribunal de première instance de Bruxellrsdu 8 juin l 86i, 
confirmé par arrêt de la Cour (l'appel du 8 août 1865, la Société a11onym<' 
pour l'encouragement du service militaire, en liquidation, a été condamnée 
à mettre à la disposition du Gcuvcrnemcnt IP montant du fonds particulier 
institué par l'article 16 de l'arrêté royal du 9 septembre t 856. 

Ce fonds, qui figure au Budget pour ordre sous la dénomination de « Fonds 
pour l'encouragement du service militaire ,, possède actuellement u11 capital 
nominal de quatre cent mille francs en 5 °/o, 2° série, inscrit au Grand-Livrr 
de la dette publique de Belgique. 

A chaque échéance, les arrérages provenant de ce capital sont encaissés et 
le montant en est porté au crédit du fonds. 

Ces arrérages sont destinés à accorder des secours à des militaires réformés 
dont les infirmités ont été contractées au service, mais non par le fait du ser­ 
vice, et qui n'ont pas droit à un secours à charge du budget du Département 
de la Guerre. 

JI est également accordé un secours unique aux militaires mariés ou veufs 
avec enfants, admis à une pension riagère et qui, dépourvus de ressources 
personnelles, ne peuvent faire face à toutes les dépenses que nécessite une 
nouvelle installation. 

Ces recettes et ces dépenses sont rattachées au Budget pour ordre et un 
compte rendu appuyé de pièces justificatives est transmis annuellement à la 
Cour des Comptes par les soins du Ministre des Finances. 

C'est dans ce sens que Ic Gouvernement a répondu à une question sem- 
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blable posée par la Section centrale chargée de l'examen du projet de Budget 
des recettes et des dépenses pour ordre de l'exercice t 899 (voir Document 
n° 42, session 1898-1899). » 

Le fonds particulier institué par l'article 16 de l'arrêté royal du 9 septem­ 
bre i 856 figure au Budget des recettes et des dépenses pour ordre sous la 
dénomination de « Fonds pour l'encouragement du service militaire»; il est 
rattaché à l'article 52 du Budget. 

Le projet de budget a été voté à l'un a ni mité par les Ö", 1°, l'l" et 6e sections, 
il a été adopté à la {re section par 8 voix contre 4 abstentions et à la 211 sec­ 
tion par 14 voix contre 5 abstentions. 

En Section centrale, le projet a été adopté à l'unanimité des membres 
présents. 

le Rapporteur, 

F. DOHET. 
Le Président, 

HEYNEN. 

,.._ 





Kamer der Volksvertegenwoordigers. 

VEHGADERING VAN 16 DECEMBER f 902. 

llcgrool iug vau ûnlvaugslen en Uitgaven voor ürde, diensljaar 1903 C ). 

VERSLAG 
NA.MENS DE MIDDENAFUEELING (!) UITGEBR,\CfJT DOOR DEN HEER DOHET. 

MIJNE HBEREN' 

Het ontwerp van Bcgrooting bevat twee artikelen. 
Naar luid van artikel één, is verlengd tot op 5t December i90:'i, de bepa­ 

ling van de eerste alinea van artikel 5 der wet van 9 Augustus f 897, waarbij 
de l\linister van Oorlog gemachtigd wordt om, gedurc11de drie jaar, aan­ 
rekeningen te doen op het bijzonder en tijdelijk fonds voor hel Louwen, 
verbeteren en meubileeren van de kazernen, de militaire hospitalen en de 
Militaire School. 

Artikel 2 raamt de ontvangsten en uitgaven voor orde wederzijds 
op de som van een milliard zevenhonderd tien millioen zeshonderd 
zes en twintig duizend vierhonderd twee en negentig frank vijf Pl) 

veertig centiemen. . . fr. t,7W,626,492 45 
De voor !902 aangenomen Begrooting bedroeg . . i ,647,06i ,/'>57 01 

dus eene vermeerdering van . . fr. 65,;564,955 44- 

De twee volgende vragen werden door leden van de Middeoafdeeling aan 
de Begeering gesteld : 

EERSTE VRAAG. 

c< Waarom wordt het recht van 7,900,000 frank op de wijnen vermeld als 
accijnsrecht en niet als tolrecht? 1> 

ANTWOORD. 

111. De wet van 27 Juli 18~2 legde een accijnsrecht op de iolandsche en op 

(!) Ontwerp van wet, n° 4, XIV. 
(2) De Mid1lenaf<lccling, voorgezeten dooi· den heer HEYNEN, eersten ondervoorzitter, bestond 

uit de hcercn Dousr, P&P1r., 011 Biousv, RosSEEOW, D& llnowNs os T1tcE, !.EPZBVI\E. 
H 
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de vreemde wijnen; sedert. trok cle begrootingswet van 29 December 183i 
de verbruikingsbelasting op inlandschen wijn in. doch het accijnsrecht op 
vreemden wijn werd steeds behouden. 

)) De aard van deze belasting veroorlooft dal (.>r aan de schatplichtigen 
krediet wordt verleend voor de betaling van <fr verschuldigde rechten. wat 
niet het geval is met de tolrechten, dit- moeten betaald worden op 'l oogen­ 
blik van de inklaring voor het verbruik. n 

Dus is bedoelde belasting een accijns- doch niet Pen tolrecht. Door accijns 
wordt verslaan eene bijzondere belasting op het verbruik in het land. V;tO 
voorwerpen, die hetzij in hel laud. hetzij in den vreemde zijn voortgebracht. 
en accijnsrecht verschilt hierin van tolrecht. dal dit laatste enkel treft het 
in- of uitvoeren van voortbrengselen, onaaogt•merkt of zij al dan niet in hel 
land aan het verbruik worden overgeleverd. De He½cPring doet opmerken 
Jat de aard der belasting veroorlooft om krediet le verleenen aan de schal­ 
plichligeu, terwijl tolrecht onmiddellijk dient betaald. 

'ie Vt1AAG. 

(, Wat dient verstaan door" Fonds tr-r aanmoediging van Jen krijgsdienst" 
(artikel 52 van de Begrooling)? )> 

ÂNTWOORD. 

« Bij vonnis der rechtbank van eersten aa11lc~ te Brussel, 8 Juni 1861, 
bekrachtigd bij arrest van hel Beroepshof. 8 Augustus 1865, werd de in 
liquidatie verkeerende Nac1mlooze Vennootschap Ler aanmoediging van den 
krijgsdienst veroordeeld om ter beschikking vau de Re~eering te stellen het 
bedrag van het bijzonder fonds, i111,;1•steld bij artikel 16 van 't koninklijk 
besluit van 9 September i 856. 

Dit fonds, op de Begrooting voorkomend onder de brnaming u Fonds ter 
aanmoediging van d<'11 krijgsdienst ,i, bezit thans een nominaal kapitaal van 
vier-honderd duizend frank in 5 °/0., 2e rveks, iJ1ge.-.chrevcn op het Grootboek 
der Belgische openbare schuld. 
lederen vervaldag wordt het achterstallige van dit kapitaal ontvangen en 

het bedrag daarvan op bel credit van hel fonds gebracht. 
Dil achterstallige dient om onderstand te verleeneu aan militairen, ont­ 

slagen wegens gebreken onder den dienst opgedaan, doch niet door den 
dienst zelven veroorzaakt, en welke geen recht hebben op onderstand ten 
laste vau de Begl'ooling des Départements van Oorlog. 

Insgelijks wordt een eenige onderstand verleend aan gehuwde militairen 
of weduwnaars rnel k indr-reu, tot een levenslang pensioen toegelaten en die, 
ontdaan vau persoonlijke middelen, al d<' uitga, en voor eene nieuwe plaatsing 
niet J\u9nc11 bestrijden. 

Deze ontvangsten en uitgaven worden verbonden aan de Begrooting voor 
or<le, en jaarlijks wordt eene met bewijsstukken gestaafde rekening door den 
.Minister van Financiën aan de Hekcnkamer overgemaakt. 
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ln dezen zin werd door de Regeering geantwoord op eene gelijke vraag, 
gesteld door de Middenafdeeling die belast was met het onderzoek van 
het ontwerp van Begrootiog van ontvangsten en uitgaven voor orde voor 
het dienstjaar i899 (zie Document ur 4~, zittingsjaar i898-1899). >> 

Het bijzonder fonds, bij artikel i 6 van het koninklijk besluit van 9 Sep­ 
tember i.836 ingesteld, staal op de Begrooting van ontvangsten en uitgaven 
voor orde onder de benaming « Fonds ter aanmoediging vau den krijgs­ 
dienst »; het is verbonden aan artikel 52 van de Begroeting. 

Het ontwerp van Begrooting werd eenparig goedgekeurd door de 5e, 4", 
5e en 6e afdeeling; met 8 stemmen tegen 4 onthoudingen door de ie afdeeling 
en met i4 stemmen tegen 5 onthoudingen door de 2e afdeeling. 

De Middenafdeeling nam het ontwerp aan met eenparige stemmen van de 
aanwezige leden. 

De Yerslaggever, 
F. DOHET. 

De J7 oor%itter, 
HEYNEN. 


